
  

- 859 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Národní  škola  Mouřenec 
 

1946 – 1961 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo evidenčního listu NAD: 1348 
 
 
 
 
 
 



  

- 860 - 

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 Škola v Mouřenci byla založena již v roce 1620.1) V roce 1862 navštěvovalo tuto školu 127 
žáků a v roce 1878 vzrostl počet žáků na 164. Do školní obce patřily osady Radešov, Luha, Velký 
Radkov, Malý Radkov, Kříženec, Štěpanice, Mirkov, Cech, Kundratice, Dolejší Krušec, Střední 
Krušec, Nuzerov, Trpěšice, Nové Městečko, Rajsko, Rapatice, Bohdašice, Palvínov, Vatětice a 
Annín. Později, když se zakládaly školy i v jiných obcích, bylo mnoho osad odškoleno. V roce 
1901 byla postavena nová školní budova pro 159 žáků převážně národnosti německé. V roce 1945 
německý ředitel Gustav Keller předal školu s veškerým inventářem učiteli Františku Rybákovi. 

Vyučování v Obecné škole v Mouřenci bylo zahájeno 19. února 1946 v bývalé německé 
škole, ze které se nezachovaly žádné písemnosti. Z počátku školu navštěvovaly převážně německé 
děti. Po odchodu Němců přicházeli na uprázdněná místa ve sklárně i v zemědělství noví pracovníci 
ze Slovenska, Maďarska a Rumunska, a tak žáci tvořili národnostně pestrý kolektiv.  

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.  

Škola byla uzavřena dne 7. 4. 1961 rozhodnutím ONV Klatovy a žáci byli převedeni do  
školy v Hartmanicích a Dlouhé Vsi. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Dokumenty školy byly předány do archivu 8. 4. 1963 - přír. č. 17-19/63 Základní devítiletou 
školou Dlouhá Ves. V roce 1963 fond uspořádala a inventář zpracovala Věra Holá. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Z důvodu jednotného uspořádání archivních fondů škol bylo přikročeno k reinventarizaci 
daného archivního fondu, který v roce 1963 zinventarizovala V. Holá. Archivní fond je zpřístupněn 
formou skupinového inventáře. Archiválie jsou zařazeny do I. a  II. kategorie, jazyk archiválií je 
český a fyzický stav archiválií je dobrý. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond obsahuje převážně třídní výkazy z let 1946 – 1961. Významným zdrojem 
informací je také kronika, která obsahuje částečný opis zápisů z kroniky německé obecné školy.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond zpracovala a zreinventarizovala v roce 2008 pracovnice Státního okresního 
archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

1) SOkA Klatovy, NŠ Mouřenec, školní kronika 1946 - 1961, str. 1 



  

- 861 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární  seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 862 - 

Inv.  Uklád. Obsah Časový    Evid. 
číslo znak   rozsah       číslo 
 
  I.  K n i h y 
 
   b) Evidenční knihy 
 

1   Třídní výkaz  1946 – 1947 K 1  
2   Třídní výkaz  1947 – 1948 K 2  
3   Třídní výkaz  1948 – 1949 K 3  
4   Třídní výkaz  1949 – 1950 K 4  
5   Třídní výkaz  1950 – 1951 K 5  
6   Třídní výkaz  1951 – 1952 K 6  
7   Třídní výkaz  1952 – 1953 K 7  
8   Třídní výkaz  1953 – 1954 K 8  
9   Třídní výkaz  1954 – 1955 K 9  
10   Třídní výkaz  1955 – 1956 K 10  
11   Třídní výkaz  1956 – 1957 K 11  
12   Třídní výkaz  1957 – 1958 K 12  
13   Třídní výkaz  1958 – 1959 K 13  
14   Třídní výkaz  1959 – 1960 K 14  
15   Třídní výkaz  1960 – 1961 K 15  

 
   d) Ostatní knihy  
 

16   Školní kronika 1946 – 1961 K 16  
 
    
   II.  S p i s o v ý  m a t e r i á l 
 
   a) Registraturní pomůcky 
 

17   Podací deník 1956 – 1961  R 1 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

- 863 - 

 Název archivní pomůcky: Národní škola Mouřenec 

 Časový rozsah: 1946 – 1961  

 Počet evidenčních  jednotek: 17 (16 knih, 1 podací deník) 

 Počet inventárních jednotek: 17 

 Rozsah v bm: 0,13 (0,12 knihy, 0,01 podací deník) 

 Stav ke dni: 24. 11. 2008 

 Počet stran: 5 

 Archivní fond zpracovala: Eva Ulrichová 

 Archivní pomůcku sestavila:  Eva Ulrichová 

 
 
 


